15-02-2024 22:50:44

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em acompanhamento de cidadãos até o fórum da cidade de Uberlândia, verifiquei a impossibilidade de partes
consultarem seus processos eletrônicos. Partes nem sempre têm certificados digitais e nem cadastros no sistema Pje, e
a consulta pública não permite visualizar todos os autos do processo, o que dificulta às partes acompanharem os atos.
A consulta diária ao fórum é inviável, até mesmo pelos próprios advogados. Solicitamos que a criação de usuário e
senha no sistema eletrônico do CNJ para as partes sejam feitas a partir de Uberlândia também, o que possibilitaria o
acesso a autos dos processos para a parte. No fórum os funcionários não souberam informar nem do que se tratava
esse cadastro. Em consulta por e-mail à Equipe do Projudi (anexo) recebi a informação de que deveria ir até o Juizado
Especial Cível de Belo Horizonte, o que é inviável para residentes em cidades distantes, e nada mais foi informado

solicitação para que sejam feitas melhorias no atendimento ao público para acompanhamento de processos
judiciais eletrônicos e criação de usuário e senha para as partes no sistema eletrônico do Pje

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 22-10-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 7633/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total